

未經審核中期財務報表附註

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

1. 主要業務

中國通信服務股份有限公司(「本公司」)及其子公司(以下統稱「本集團」)為中華人民共和國(「中國」)一家為電信、媒體及科技等信息化領域提供服務且具領導地位的服務供應商。本集團在中國及海外提供全面的電信相關支撐服務，包括(i)電信基建服務之設計、施工及項目監理；(ii)業務流程外判服務(包括信息技術基礎設施管理、通用設施管理、供應鏈及商品分銷)；及(iii)應用、內容及其他服務。

2. 編製基準

本中期財務報表包含簡明合併財務報表和若干附註。這些附註說明二零一六年度財務報表後發生的重要事項及交易，以理解本集團的財務狀況和經營業績在本期間的變動。簡明合併中期財務報表和其附註並不包括按《國際財務報告準則》(「國際財務報告準則」)要求下編製的財務報表的所有資料。國際財務報告準則包括了所有適用的單項國際財務報告準則、《國際會計準則》(「國際會計準則」)及相關闡釋。

本中期財務報表是按照國際會計準則第34號「中期財務報告」編製，並符合《香港聯合交易所有限公司證券上市規則》附錄16中適用於本中期財務報表的披露規定。

3. 主要會計政策

本中期財務報表是以歷史成本為基礎編製的，但某些金融工具以公允價值計量。

除了下列所述外，本中期財務報表所採用的會計政策與本集團編製二零一六年十二月三十一日止年度財務報表所採用的會計政策是一致的。

於本中期期間，本集團在中期財務報表中首次應用下列經修訂的國際財務報告準則：

對國際會計準則第7號的修訂	主動披露
對國際會計準則第12號的修訂	未實現虧損遞延所得稅資產的確認
對國際財務報告準則第12號的修訂	國際財務報告準則年度改進2014-2016中的部分修訂

有關本集團在本期間首次採用經修訂的國際財務報告準則未對中期財務報表的數據及／或披露產生重大影響。

3. 主要會計政策(續)

本集團並無採用任何在當前會計期間尚未生效的新的或修訂的國際財務報告準則。

編製符合國際會計準則第34號的中期財務報表時，管理層需按本中期財務報表的編製基礎，對政策的運用以及資產和負債、收入和支出的呈報金額作出一些判斷、估計和假設。估計的數值可能會有別於實際結果。

4. 分部報告

本集團主要有一個業務分部，即為信息化領域提供一體化電信支撐服務，因此並沒有披露其他分部資料。本集團關於主要客戶以及經營地區的其他相關信息參見附註5。

5. 經營收入

本集團的經營收入來自提供各項綜合電信相關支撐服務，扣除銷售稅及銷售折扣。本集團按業務性質分類的經營收入列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
電信基建服務收入	24,071,435	21,686,537
業務流程外判服務收入	15,863,997	16,143,790
應用、內容及其他服務收入	4,952,962	4,345,291
	44,888,394	42,175,618

本集團主要客戶為電信運營商，包括中國電信及其子公司(不包括本集團)(以下簡稱「中國電信集團」)，中國移動通信集團公司及其子公司(以下簡稱「中國移動集團」)，對其經營收入皆佔本集團總經營收入的10%以上。截至二零一七年六月三十日止六個月期間本集團提供綜合電信相關支撐服務給中國電信集團以及中國移動集團所帶來的收入分別為人民幣18,273百萬元和人民幣7,876百萬元(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣16,435百萬元和人民幣7,842百萬元)，分別佔本集團總經營收入40.7%和17.5%(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：分別佔39.0%和18.6%)。截至二零一七年六月三十日止六個月期間本集團從中國大陸以外地區獲取的經營收入為人民幣1,382百萬元(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：人民幣2,152百萬元)。

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本集團經營收入前三大的業務依次為施工、信息技術基礎設施管理和設計，分別實現收入人民幣17,235百萬元、人民幣5,802百萬元和人民幣5,089百萬元(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：本集團經營收入前三大的業務依次為施工、商品分銷和信息技術基礎設施管理，分別實現收入人民幣16,042百萬元、人民幣5,496百萬元和人民幣4,958百萬元)。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

6. 經營成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
折舊及攤銷	237,939	222,605
直接員工成本	4,101,251	3,952,385
經營租賃支出	619,995	587,603
材料成本	4,124,385	4,279,181
商品分銷直接成本	3,519,540	5,114,033
分包成本	22,423,871	19,413,318
其他	4,151,967	3,214,883
	39,178,948	36,784,008

7. 其他經營收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
利息收入	94,740	84,426
非上市證券投資股息收入	76,813	50,628
政府補助	111,266	105,835
出售投資的收益	—	35,822
出售物業、廠房及設備的收益	1,451	1,631
罰款收入	1,242	1,566
管理費收入	104,528	123,694
其他	22,070	28,189
	412,110	431,791

8. 財務費用

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
銀行及其他貸款利息	4,707	5,761
可轉換優先股及優先股利息(附註19)	17,197	15,206
	21,904	20,967

截至二零一七年六月三十日止六個月期間及二零一六年六月三十日止六個月期間，均沒有資本化貸款成本記入在建工程。

9. 除稅前利潤

除稅前利潤已扣除(計入)如下項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
(a) 員工成本：		
薪金、工資及其他福利	6,403,460	6,189,190
定額供款的退休福利計劃供款	586,113	547,808
	6,989,573	6,736,998
(b) 其他項目：		
攤銷	72,832	56,467
折舊	352,002	362,153
材料成本	4,124,385	4,279,181
商品分銷直接成本	3,519,540	5,114,033
存貨減值損失及撥回淨額	18,622	3,065
應收賬款及其他應收款的減值損失	100,264	122,496
撥回應收賬款及其他應收款的減值損失	(26,432)	(33,265)
金融衍生品公允價值變動	1,015	1,370
經營租賃支出	744,173	721,432
研究及開發成本	1,012,452	887,391

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本集團銷售及營銷開支、行政開支和其他開支分別為人民幣658百萬元、人民幣3,414百萬元及人民幣275百萬元(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：分別為人民幣638百萬元、人民幣3,278百萬元及人民幣221百萬元)。研究及開發成本包括員工成本人民幣816百萬元(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：人民幣686百萬元)，此項員工成本同時包含於附註9(a)員工成本中。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

10. 所得稅

(a) 合併損益表所列示的所得稅為：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
本期稅項		
所得稅	340,015	311,820
遞延稅項		
暫時性差異的產生及轉回	(69,357)	(42,217)
所得稅總額	270,658	269,603

(b) 實際稅項開支與會計利潤按適用稅率計算的調節：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
除稅前利潤	1,745,833	1,660,619
按法定稅率25%計算的預計所得稅支出		
(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：25%)	436,458	415,155
子公司利潤的稅率差別(註(i))	(135,192)	(131,635)
不可抵扣的支出(註(ii))	25,711	32,645
非應課稅收入	(27,518)	(27,340)
未確認的稅務虧損	41,397	51,302
使用之前未確認的稅務虧損	(6,300)	(10,100)
過往年度所得稅開支超額撥備	(12,120)	(10,396)
所得稅抵免	(70)	(2,690)
其他(註(iii))	(51,708)	(47,338)
所得稅	270,658	269,603

註：

(i) 除本集團部分中國大陸子公司是按20%、15%和10%的優惠稅率計算所得稅及部分海外子公司是按相應法定稅率計算所得稅外，本集團根據中國相關所得稅準則和規定按應課稅企業所得的25%法定稅率計算截至二零一七年六月三十日止六個月期間和截至二零一六年六月三十日止六個月期間的中國所得稅準備金額。

(ii) 不可抵扣的支出包括超出法定可抵稅限額的員工及其他費用。

(iii) 其他主要是指研發開支加計扣減的影響。

11. 其他綜合收益

可供出售證券

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
本期確認的公允價值變動	(3,678)	(12,847)
計入其他綜合收益的淨遞延稅項	552	1,928
本期於其他綜合收益中確認的公允價值儲備淨變動	(3,126)	(10,919)

12. 股息

(a) 本期間股息

董事會決議不派發截至二零一七年六月三十日止六個月期間的中期股息(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：無)。

(b) 屬於上一財政年度，並於本期間核准的股息

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
屬於上一財政年度，並於本期間核准的末期股息 每股人民幣0.1098元(2016年：每股人民幣0.1011元)	760,477	700,220
屬於上一財政年度，並於本期間核准的特別股息 每股人民幣0.0220元(2016年：每股人民幣0.0101元)	152,372	69,953
	912,849	770,173

截至二零一七年六月三十日止六個月期間及二零一六年六月三十日止六個月期間均沒有支付末期股息及特別股息。

13. 每股盈利

截至二零一七年六月三十日止六個月期間每股基本盈利是以本期本公司股東應佔的淨利潤人民幣1,469百萬元(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：人民幣1,386百萬元)除以本公司截至二零一七年六月三十日止六個月期間內6,926,018千股(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：6,926,018千股)計算。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

14. 物業、廠房及設備，淨額

截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本集團的物業、廠房及設備(包括直接購入、從在建工程轉入)增加人民幣132百萬元(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：人民幣202百萬元)。截至二零一七年六月三十日止六個月期間，本集團處置的物業、廠房及設備賬面淨值為人民幣12百萬元(截至二零一六年六月三十日止六個月期間：人民幣6百萬元)。

15. 應收賬款及應收票據，淨額

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
應收票據	124,850	74,620
應收合約客戶未開票的款項	8,315,916	7,027,415
應收賬款	26,160,137	23,587,948
	34,600,903	30,689,983
減：減值損失	(1,385,585)	(1,326,998)
	33,215,318	29,362,985

(a) 於二零一七年六月三十日，應收賬款及應收票據中包括人民幣20,817百萬元(於二零一六年十二月三十一日：人民幣18,393百萬元)的應收中國電信集團、本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項。應收中國電信集團、本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項為無抵押，免息及預期可於一年內收回。

(b) 應收賬款及應收票據(已扣除減值損失)基於信貸期的賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
即期(註)	13,848,703	12,914,339
一年以內	16,594,955	14,027,398
超過一年但少於兩年	1,818,574	1,545,520
超過兩年但少於三年	943,873	875,728
三年以上	9,213	—
逾期金額	19,366,615	16,448,646
	33,215,318	29,362,985

註： 已包含應收合約客戶未過信貸期的款項。

15. 應收賬款及應收票據，淨額(續)

(c) 應收賬款及應收票據的減值

應收賬款及應收票據的減值損失以撥備賬記錄，惟倘本集團相信收回該賬款之可能性極低則除外，在此情況下，減值損失直接從應收賬款及應收票據中撇銷。

本期間呆賬準備的變動(包括個別及合計損失部分)如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
於一月一日	1,326,998	1,081,377
已確認減值損失	81,873	416,452
已撥回之減值損失	(22,313)	(154,854)
已撇銷不可收回款額	(973)	(15,977)
於六月三十日／十二月三十一日	1,385,585	1,326,998

於二零一七年六月三十日，本集團對人民幣2,270百萬元的應收賬款及應收票據已按其個別情況進行減值評定(於二零一六年十二月三十一日：人民幣1,322百萬元)。其中，個別被評定為出現減值之應收賬款與面對財務困難之客戶相關，而按管理層估計，預期僅有部分應收賬款可予收回。因此，本集團就金額為人民幣617百萬元的呆賬確認特定撥備(於二零一六年十二月三十一日：人民幣671百萬元)。本集團並無就該等結餘持有任何抵押品。

(d) 並無減值的應收賬款及應收票據

未被個別或合計視為已減值的應收賬款及應收票據的賬齡如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
尚未到期且並無減值	13,848,703	12,914,339
已到期並無減值		
一年以內	12,856,034	13,064,706
超過一年但少於兩年	929,985	917,257
超過兩年但少於三年	538,801	531,054
三年以上	9,213	—
	28,182,736	27,427,356

尚未到期且並無減值之應收賬款及應收票據乃主要與電信運營商有關，這些客戶近期並無違約之記錄。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

15. 應收賬款及應收票據，淨額(續)

(d) 並無減值的應收賬款及應收票據(續)

已逾期但未出現減值損失的應收賬款與若干獨立客戶有關，該等客戶在本集團內有良好的往績記錄。根據過往經驗，管理層相信由於信貸品質並無重大改變，結餘依然被視為可以全數收回，因此無需確認減值損失。本集團對於這些應收賬款沒有持有抵押品。

16. 現金及現金等價物

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
銀行存款及現金	13,193,140	11,746,118
存放於銀行的初始期限在三個月以內的定期存款	1,580,047	1,577,961
現金及現金等價物	14,773,187	13,324,079

17. 計息貸款

本集團的短期貸款包括：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
人民幣貸款		
來自於中國電信集團的貸款		
— 無抵押	13,280	13,280
美元貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	36,349	33,417
蘭特貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	9,375	—
	59,004	46,697

17. 計息貸款(續)

本集團短期貸款的年利率如下：

	二零一七年 六月三十日	二零一六年 十二月三十一日
人民幣貸款		
來自於中國電信集團的貸款		
— 無抵押	2.39%	2.39%
美元貸款		
銀行貸款		
— 無抵押(固定利率)	3.00%–4.14%	2.30%–4.14%
— 無抵押(浮動利率)	—	Libor+4.00%
蘭特貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	9.20%	—

本集團的長期貸款包括：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
美元貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	18,968	17,343

本集團長期貸款的固定年利率如下：

	二零一七年 六月三十日	二零一六年 十二月三十一日
美元貸款		
銀行貸款		
— 無抵押	3.18%–4.14%	3.53%–4.14%

於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日，本集團未就任何銀行貸款受到財務條款約束。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

18. 應付賬款及應付票據

應付賬款及應付票據包括：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
應付賬款	23,427,994	18,850,843
應付票據	803,362	1,548,566
	24,231,356	20,399,409

應付賬款及應付票據按發票日期的賬齡分析如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	22,225,302	18,582,995
超過一年但少於兩年	1,316,708	1,172,268
超過兩年但少於三年	342,940	357,027
三年以上	346,406	287,119
	24,231,356	20,399,409

於二零一七年六月三十日，應付賬款及應付票據已包括應付中國電信集團、本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項人民幣1,325百萬元(於二零一六年十二月三十一日：人民幣1,034百萬元)。應付中國電信集團、本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項為無抵押，免息及預期於一年內支付。

19. 其他非流動負債

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
可轉換優先股及優先股(註(i))	677,440	693,700
其他(註(ii))	266,838	248,376
	944,278	942,076

19. 其他非流動負債(續)

註：

- (i) 本公司的一家子公司於二零一四年七月二十五日向一名獨立第三方發行每股面值1美元的可轉換優先股及優先股，其中可轉換優先股股份總數為66,670,000股，優先股股份總數為33,330,000股。根據約定，本公司的子公司有權自行決定延期支付每年度股息並且自發行日第八個周年紀念日起有權自行決定贖回可轉換優先股及優先股。但是倘若本公司的子公司延期支付利息，則本集團有義務支付。因此，本公司董事認為本集團不滿足無條件地避免交付現金或其他金融資產的合同義務的條件。此外，根據約定，優先股持有者有權在二零一七年一月一日之後將可轉換優先股轉換為普通股。本公司董事認為從集團角度來講，根據合約條款在特定條件下可轉換優先股轉換為普通股的數量由本集團和優先股持有者參考公允價值協商決定。在本集團合併報表中該優先股被確認為金融負債。

利率按照3.7%+倫敦銀行6個月美元同業拆借利率至當期股息支付日前6個月的日平均值計算，從交割日的第八個周年紀念日第一次利息支付日起調整為不低於每年8%的利率，此後每年自動增加一個百分點。於二零一七年六月三十日實際有效利率為5.15%。

- (ii) 其他主要是指與資產相關的政府補助金和長期應付職工薪酬。

20. 股本

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
註冊，已發行及實收股本：		
4,534,598,160股(於二零一六年十二月三十一日：4,534,598,160股)		
內資股，每股人民幣1.00元	4,534,598	4,534,598
2,391,420,240股(於二零一六年十二月三十一日：2,391,420,240股)		
H股，每股人民幣1.00元	2,391,420	2,391,420
	6,926,018	6,926,018

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

21. 承擔及或有負債

(a) 資本承擔

於二零一七年六月三十日，本集團對購入及建設物業、廠房及設備及其他無形資產的資本承擔如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
已訂約但未執行	351,600	347,842

(b) 經營租賃承擔

於二零一七年六月三十日，本集團的不可撤銷的經營租賃的應付最低租賃付款額列示如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	394,670	347,316
超過一年但少於五年	409,368	389,977
五年以上	86,572	113,988
	890,610	851,281

本集團通過經營租賃租用若干物業。該等租賃一般為期一年至二十年，並且有權選擇於所有條款均可重新商定時續約。各項租賃均不包括或有租金。

(c) 或有負債

於二零一七年六月三十日，本集團沒有重大或有負債或提供重大財務擔保。

22. 金融工具的公允價值計量

本集團若干金融工具於每個報告期間結算日以公允價值計量。下表載明如何釐定此等金融工具之公允價值(特別是, 估值技術及輸入值), 以及公允價值之級別, 即公允價值計量以公允價值計量輸入值之可觀察程度分類(第一至第三級別)。

- 第一級別: 公允價值計量來自相同資產或負債在活躍市場中所報價格(未調整);
- 第二級別: 公允價值計量來自除屬於相關資產或負債之第一級別的公開報價以外的直接(如價格)或間接(如源於價格)可觀察輸入值;
- 第三級別: 公允價值計量來自相關資產或負債的輸入值並不能從可觀察的市場數據取得(無法觀察輸入值)的估值方法。

	二零一七年六月三十日			合計 人民幣千元
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	
資產				
可供出售證券				
— 上市股權證券	67,485	—	—	67,485
交易性金融資產				
— 遠期結售匯	—	21	—	21
負債				
交易性金融負債				
— 遠期結售匯	—	627	—	627

	二零一六年十二月三十一日			合計 人民幣千元
	第一級別 人民幣千元	第二級別 人民幣千元	第三級別 人民幣千元	
資產				
可供出售證券				
— 上市股權證券	71,163	—	—	71,163

以攤餘成本計量金融資產和金融負債的公允價值與帳面價值無重大差異, 公允價值為根據以現金流量折現法為基準的公認價格模型確定。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

23. 關聯方

本集團為中國電信集團的成員公司，與中國電信集團的其他成員公司有重大的交易和業務關係。除以上已於中期財務報表中披露的交易及餘額外，本集團有以下關聯交易：

(a) 與中國電信集團的交易

由於本集團與中國電信集團的關係，我們交易的條款有可能與和無關聯的企業進行的交易條款有所不同。

與中國電信集團在正常營運中進行的主要交易如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
來自關聯方的收入：		
電信基建服務(註(i))	9,377,885	8,021,500
IT應用服務(註(ii))	801,726	626,995
末梢電信服務(註(iii))	4,889,610	4,011,730
後勤服務(註(iv))	1,144,570	1,075,104
物資採購服務(註(v))	2,014,419	2,670,807
物業租賃服務(註(vi))	44,506	28,969
管理費(註(vii))	104,528	123,694
支付予關聯方的開支：		
物業租賃服務(註(viii))	77,070	74,083
IT應用服務(註(ix))	109,245	81,018
後勤服務(註(x))	473,075	431,108
物資採購服務(註(xi))	844,829	1,200,648
利息(註(xii))	1,159	604

23. 關聯方 (續)

(a) 與中國電信集團的交易 (續)

註：

- (i) 指本集團為中國電信集團提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為中國電信集團提供的電信網絡支撐服務、軟件硬體開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為中國電信集團提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營分銷服務、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為中國電信集團提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 指本集團為中國電信集團提供的物資採購服務、倉儲、運輸、安裝及相關服務。
- (vi) 指本集團為中國電信集團提供的業務場地租賃服務。
- (vii) 指本集團為中國電信集團提供的總部管理職能服務(「集中服務」)。
- (viii) 指本集團已付及應付中國電信集團的業務場地租賃費用。
- (ix) 指本集團已付及應付中國電信集團的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (x) 指本集團已付及應付中國電信集團的物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務費用。
- (xi) 指本集團已付及應付中國電信集團的物資採購服務、倉儲、運輸及安裝服務等的費用。
- (xii) 指本集團從中國電信集團取得貸款已付及應付中國電信集團的利息。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

23. 關聯方 (續)

(a) 與中國電信集團的交易 (續)

包含在有關餘額內的應收／應付中國電信集團款項列示如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款及應收票據，淨額	20,305,732	18,004,426
預付款及其他流動資產	726,079	870,759
應收中國電信集團款項總額	21,031,811	18,875,185
計息貸款	13,280	13,280
應付賬款及應付票據	751,155	379,136
預收工程款	172,802	307,703
預提費用及其他應付款	974,938	569,945
應付中國電信集團款項總額	1,912,175	1,270,064

於二零一七年六月三十日，本集團為應收中國電信集團款項計提呆壞賬減值損失人民幣216百萬元（於二零一六年十二月三十一日：人民幣191百萬元）。

於二零一七年六月三十日，本集團對中國電信集團的物業、廠房及設備以及其他資產的收購和建設資金的資本承擔如下所示：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
已訂約但未執行	285,108	261,445

於二零一七年六月三十日，本集團根據不可撤銷經營租賃合同對中國電信集團確定的總未來最低租賃付款額如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
一年以內	107,172	74,820
超過一年但少於五年	184,140	134,647
五年以上	56,996	62,275
	348,308	271,742

本公司董事認為上述關聯方交易是在正常營運中按一般商業條款進行，而且就本公司股東而言有關交易條款合理。

23. 關聯方 (續)

(b) 與本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司的交易

本集團與本集團或中國電信集團施加重大影響的聯營公司發生關聯方交易。本集團與上述聯營公司之間的關聯交易列示如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
來自關聯方的收入：		
電信基建服務(註(i))	1,570,945	1,044,634
IT應用服務(註(ii))	19,511	16,540
末梢電信服務(註(iii))	525,071	283,887
後勤服務(註(iv))	25,177	14,260
物資採購服務(註(v))	129,434	80,576
物業租賃服務(註(vi))	1,186	978
支付予關聯方的開支：		
物業租賃服務(註(vii))	1,778	1,274
IT應用服務(註(viii))	646	468
後勤服務(註(ix))	25,859	13,897

註：

- (i) 指本集團為中國電信集團之聯營公司提供的電信基建之設計、施工及監理服務。
- (ii) 指本集團為中國電信集團之聯營公司提供的電信網絡支撐服務、軟件硬件開發以及其他科技相關服務。
- (iii) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的配套電信服務如網絡設備維護(包括管線維護、機房維護及基站維護)、經營分銷服務、固網及無線增值服務、互聯網內容及信息服務等。
- (iv) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的設施管理服務、廣告服務、會議服務、特約維修及設備租賃等服務。
- (v) 指本集團為中國電信集團之聯營公司提供的物資採購服務、倉儲、運輸、安裝及相關服務。
- (vi) 指本集團為本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司提供的業務場地租賃服務。
- (vii) 指本集團已付及應付本集團之聯營公司的業務場地租賃費。
- (viii) 指本集團已付及應付本集團之聯營公司的基礎電信服務、增值服務及信息應用服務費用。
- (ix) 指本集團已付及應付本集團之聯營公司的物流、人才、文化、教育、衛生和其他後勤服務費用。

未經審核中期財務報表附註(續)

截至二零一七年六月三十日止六個月期間

23. 關聯方 (續)

(b) 與本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司的交易 (續)

包含在有關餘額內的應收／應付本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項列示如下：

	二零一七年 六月三十日 人民幣千元	二零一六年 十二月三十一日 人民幣千元
應收賬款及應收票據，淨額	510,808	388,196
預付款及其他流動資產	734,257	624,823
應收本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項總額	1,245,065	1,013,019
應付賬款及應付票據	574,023	654,646
預收工程款	108,203	126,517
預提費用及其他應付款	434,298	568,940
應付本集團之聯營公司及中國電信集團之聯營公司款項總額	1,116,524	1,350,103

本公司董事認為上述關聯方交易是在正常營運中按一般商業條款進行。

(c) 與其他與政府相關的中國企業的交易

本集團是一家與政府相關的企業，並於現時在由與政府相關企業所主導的經濟體系下運作。「與政府相關企業」是指中國透過政府部門、機關、附屬公司和其他機構直接或間接控制的企業。

除了與母公司及其附屬公司進行交易外(附註23(a))，本集團與其他與政府相關企業的單項不重大但合計重大的交易包括但不限於以下項目：

- 提供及接受服務，包括但不限於電信服務
- 銷售和採購商品、物業和其他資產
- 資產租賃
- 存款及借貸
- 使用公用事業

上述交易在本集團的日常業務中進行，其條款與非政府相關企業的交易條款相似。本集團的電信服務的產品價格是根據政府制定的資費標準(如適用)或透過商業協商釐定的。本集團還為物資及服務採購制定了採購政策及審批程式。這些政策及審批程式並不因交易方是否為與政府相關企業而有所影響。

23. 關聯方 (續)

(d) 與主要管理人員的交易

主要管理人員收取的酬金如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零一七年 人民幣千元	二零一六年 人民幣千元
薪金及其他酬金	3,432	3,208
退休福利	964	931
酌定花紅	7,116	6,064
	11,512	10,203

總薪酬包括在附註9(a)中披露的「員工成本」。

(e) 定額供款的退休供款計劃

按照中國法規，本集團為員工參與了各省、自治區、直轄市政府組織安排的各種定額供款退休計劃。本集團按員工薪金、獎金及某些津貼的18%至22%不等的比率，向退休計劃供款。參加計劃的員工有權獲得相等於按其退休時薪金的固定比率計算的退休金。除上述每年供款之外，本集團對於這些計劃相關的退休金福利再無其他重大付款責任。

本集團於二零一七年六月三十日及二零一六年十二月三十一日，無重大尚未支付的離退休職工福利計劃供款額。

本公司董事認為上述資料已對關聯方交易提供適當披露。